РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

____________№_____                                                                                   с.Ребриха

О внесении изменений и дополнение в Положение «О денежном содержании муниципальных служащих и выборных должностных лиц муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края», принятое решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 29.02.2008 №115  (в редакции решений от 29.04.2008 № 29, от 24.04.2009 № 140, от 21.11.2012 № 80, от 29.04.2016 № 25, от 29.09.2017 № 27, 28.02.2020 № 15, 03.11.2020 № 57, 25.06.2021 № 43, 26.08.2022 № 63, 21.10.2022 № 27)
В соответствии со статьей 7 Закона Алтайского края от 07.12.2007 №134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», на основании статьи 24 Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, рассмотрев требование прокурора Ребрихинского района от 23.03.2023 № 02-01-2023 об изменении нормативного правового актов с целью исключения выявленных коррупциогенных факторов,  районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Принять решение «О внесении изменений и дополнение в Положение «О денежном содержании муниципальных служащих и выборных должностных лиц муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края», принятое решением  Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 29.02.2008 №115 (в редакции решений от 29.04.2008 № 29, от 24.04.2009 № 140, от 21.11.2012 № 80, от 29.04.2016 № 25, от 29.09.2017 № 27, 28.02.2020 № 15, 03.11.2020 № 57, 25.06.2021 № 43, 26.08.2022 № 63, 21.10.2022 №27)».

2. Направить настоящее решение главе района для подписания и опубликования в установленном порядке.

3. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную и по социальным вопросам комиссию.
Председатель районного

Совета народных депутатов                                                             Н.Н.Странцов
Принято

решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от ____________№_____
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Положение «О денежном содержании муниципальных служащих и выборных должностных лиц муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края», принятое решением  Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 29.02.2008 №115 (в редакции решений от 29.04.2008 № 29, от 24.04.2009 № 140, от 21.11.2012 № 80, от 29.04.2016 № 25, от 29.09.2017 №27, 28.02.2020 № 15, 03.11.2020 № 57, 25.06.2021 № 43, 26.08.2022 № 63, 21.10.2022 № 27)
1. Внести в Положение «О денежном содержании муниципальных служащих и выборных должностных лиц муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края», принятое решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 29.02.2008 №115 (в редакции решений от 29.04.2008 № 29, 24.04.2009 № 140, от 21.11.2012 № 80, от 29.04.2016 № 25, от 29.09.2017 № 27, 28.02.2020 № 15, 03.11.2020 № 57, 25.06.2021 № 43, 26.08.2022 № 63, 21.10.2022 № 27) следующие изменения:
1.1. раздел 5 Положения изложить в следующей редакции:

«5. Премии по результатам работы

5.1. Муниципальным служащим по результатам работы в пределах установленного фонда оплаты труда могут устанавливаться следующие виды премий:

- ежемесячная;

- единовременная;

- по итогам работы за год.

5.2. Ежемесячная премия

5.2.1. Муниципальным служащим выплачивается ежемесячная премия в целях материального стимулирования труда, повышения эффективности и результативности деятельности, уровня ответственности по выполнению возложенных на органы местного самоуправления задач и функций.

Ежемесячная премия выплачивается в процентах от должностного оклада в следующих размерах:

1) по высшим должностям - не более 180%;

2) по главным должностям - не более 150%;

3) по ведущим должностям - не более 140%;

4) по старшим должностям и младшим должностям - не более 130%.

5.2.2. Оценка результатов профессиональной служебной деятельности муниципального служащего осуществляется в соответствии со следующими критериями:

1) личный вклад муниципального служащего в общие результаты работы (выполняемый объем служебной деятельности, количество завершенной и текущей работы);

2) уровень управленческих и организационных навыков, планирование работы (расстановка приоритетов в работе, порядок в документации, умение организовывать и контролировать свою работу, в том числе умение планировать, организовывать и контролировать работу других для обеспечения достижения поставленных целей);

3) уровень исполнительской дисциплины (соблюдение установленных сроков для выполнения поручения руководства и должностных обязанностей);

4) досрочное и качественное выполнение плановых работ и внеплановых заданий;

5) качество работы с документами и выполнение поручений руководителей (качественное выполнение должностных обязанностей, тщательность и аккуратность, качество исполнения управленческих функций, достижение намеченных целей);

6) соблюдение сроков рассмотрения поступающих и рассматриваемых обращений граждан, а также качество принятых по обращениям управленческих решений или ответов;

7) соблюдение служебной дисциплины (добросовестное выполнение своих трудовых обязанностей, соблюдение правил служебного распорядка, бережное отношение к муниципальному имуществу, в том числе предоставленному для исполнения должностных обязанностей).

5.2.3. Решение о выплате ежемесячной премии принимается главой района по результатам профессиональной служебной деятельности муниципального служащего в соответствии с критериями, установленными пунктом 5.2.2 настоящего Положения.

5.2.4. За систематическое нарушение исполнительской дисциплины в течение календарного периода (месяц) размер премии снижается не менее чем на 10%. Под систематическим нарушением понимается нарушение исполнительской дисциплины два и более раз в течение календарного периода, несоблюдение установленных сроков выполнения поручений или положений должностной инструкции, некачественное их выполнение без уважительных причин, низкая результативность работы, ненадлежащее качество работы с документами и поручениями руководителей.

5.3. Единовременные премии

Условия и порядок выплат премии за выполнение особо важных и сложных заданий

5.3.1. Премирование муниципального служащего за выполнение особо важных и сложных заданий производится персонально в отношении каждого муниципального служащего в пределах средств фонда оплаты труда органов местного самоуправления и структурных подразделений Администрации района.

5.3.2. Премия за выполнение особо важного и сложного задания (премия) выплачивается конкретному муниципальному служащему и носит единовременный характер. Размер премии устанавливается в зависимости от вклада (степени участия) муниципального служащего в выполнении особо важного и сложного задания с учетом особенностей, установленных настоящим пунктом, и не должен превышать одного месячного денежного содержания муниципального служащего.

Предельный размер единовременной премии составляет не более двух месячных денежных содержаний муниципального служащего в год.

5.3.3. К категории особо важных и сложных заданий относятся:

- оперативное выполнение на высоком профессиональном уровне конкретных поручений и заданий непосредственных руководителей, реализация которых имеет важное значение для органа местного самоуправления, структурных подразделений Администрации района;

- достижение высоких конечных результатов органа местного самоуправления, структурных подразделений Администрации района в результате внедрения новых форм и методов работы;

- существенное снижение затрат районного бюджета или увеличение доходной части районного бюджета, давшие значительный экономический эффект;

- разработка особо значимых, важных для социально-экономического развития Ребрихинского района или направленных на повышение эффективности муниципального управления проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края;

- большая организаторская работа по подготовке и проведению мероприятий государственного, краевого, районного, значения или масштаба;

- иные действия, направленные на социально-экономическое развитие Ребрихинского района, результативную деятельность органа местного самоуправления, структурных подразделений Администрации района и повышение эффективности муниципального управления.

5.3.4. Премирование муниципальных служащих производится на основании распоряжения Администрации района по представлению заместителей главы Администрации района,  руководителей структурных подразделений Администрации района, содержащего в себе информацию о вкладе (степени участия) муниципального служащего в выполнении задания (мероприятия) с учетом особенностей и показателей, установленных пунктом 5.3.3 настоящего Положения.

5.3.5. Премирование заместителей главы Администрации района, руководителей структурных подразделений Администрации района осуществляется на основании распоряжения Администрации района.

5.4. Условия и порядок выплаты премии по итогам работы за год

5.4.1. Премия по итогам работы за год выплачивается муниципальным служащим в случае экономии фонда оплаты труда, образовавшейся в конце финансового года, и максимальным размером не ограничивается.

5.4.2. При начислении премии по итогам работы за год не включаются следующие периоды:

- отпуск без сохранения денежного содержания;

- отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, за исключением случаев работы на условиях неполного рабочего времени или на дому;

5.4.3. Муниципальным служащим, уволенным, уволенным за дисциплинарные проступки или в связи с утратой доверия, премии по итогам работы за год не выплачиваются.

5.4.4. Премии выплачиваются, одновременно с выплатой заработной платы. Премирование производится за фактически отработанное муниципальным служащим время.
5.4.5. Муниципальным служащим, уволенным по инициативе работодателя за виновные действия, премии не выплачиваются.».
2. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
Глава района                                                                                        Л.В.Шлаузер
____________№____